Manuscrits consultés :

⁶⁵ Cf. à ce sujet pour d'autres exemples du XIII^e siècle et pour les hésitations de la recherche à leur sujet Grévin : Correspondance (n. 44).

⁶⁶ GARBINI : I Greci (n. 16) 204-205.

Paris BnF 8654 fol. 49r-49v : P

Paris BnF 7731 fol. 41r-41v : P2

Vat. Arch. San Pietr. 78v-79r : V

Comes Flandrensis, dux Venetiarum et marchio Montisferrati significant regibus et populis Christianis quod urbs constantinopolitana capta est a Latinis.

1. Triumphum et victoriam ab initio et ante secula inauditam vestre celsitudini, totius orbis populis et nationibus univérsis^{velox} vólumus enarráre^{velox}, ut modernis et posteris

[p. 128]

memória relinquátur^{velox}. Sed cum céli miréntur^{planus}, pavescant terre situs, colles móntium inclinéntur^{velox}, maria fugiant, retrorsum flúmina convertántur^{velox}, elementa etiam pre magnitúdine contremíscant^{velox}, *volucres celi* consuetum restríngant volátum^{planus}, *pisces* órdine retrográdo^{velox} per *semitas* aquárum transcúrrant^{planus}, fere silvarum, *oves et boves et universa pecora cámpi* (Ps. 8 8) stupéscant^{planus}, non est mirum, si de captione urbis Constantinopolitane rerum gestarum ordinem prósequi non valémus^{velox}, quoniam ad referendum singula stili defícerent poetárum^{velox}.

[Passage à comparer avec lettre de Baudouin de Flandre à Innocent III, paragraphe initial (*Die Register*, 253 : ... *seriatim vobis declarandum esse decrevimus, quam mira circa nos usa sit divina clementia novitate, quamque non nobis quidem sed nomini suo gloriam dederit omnibus seculis ammirandam. Mirabilibus eius circa nos semper mirabiliora succedunt, ut etiam in fidelibus dubium esse non debeat, quin manus Domini operetur hec omnia, cum nihil a nobis speratum aut provisum ante contigerit ; sed tunc demum nova nobis Dominus procurarit auxilia, cum nihil humani videretur superesse consilii*].

2. Generalia igitur generaliter nuntiántes^{velox}, breviter intimámus^{velox} quod urbem Constantinopolitanam *tradidit Dominus in manibus Latinórum*^{velox} (Jos. 10 19), centuplicans unicuique vires, quibus *unus persequebatur centum et decem infinitos prosternebant* (Lev. 28 10, Jos. 23 10). Hic aperitur visio Daniélis^{velox} ; hic renovantur tréni Ierémie^{tardus}, quia infinita Grecorum cadavera in plateis iacebant, *nec erat, qui sepeliret* (Ier. 14 16). Hic reserantur claustra virginum, violantur uxorales thori, corrumpitur cástitas viduárum^{velox} et monialium ordines incestuoso consórtio polluúntur^{velox}. *Auferuntur aurea et argentea vasa, pallia et lápides pretiósí*^{velox} (3 Reg. 7 11) de famosissimo Sophie templo, cuius pulchritudo celum empýreum transcendébat^{velox}. Duodecim apostolorum basilica, Virgilotum et Pantocratio a victóribus spoliántur^{velox}, et plusquam duo milia ecclesiarum thesauros manus devincéntium rapuérunt^{velox}. Invasimus imperialia palatia, Blachernam videlicet ac Boccaleon, que *coronis aúreis* (1 Macch. 4 57) renitébant^{velox}, et in quibus inextimabiles sunt repérti thesáuri^{planus}.

[Passage à comparer avec la lettre de Baudouin à Innocent III, *Die Register*, 258 : *Diripitur equorum innumera multitudo auri et argenti, sericorum pretiosarumque vestium atque gemmarum et omnium eorum, que ab hominibus inter divitias computantur, tam inestimabilis abundantia reperitur, ut tantum tota non videretur possidere Latinitas ; et qui admodum pauca negaverant, cuncta nobis divino iudicio reliquerunt, ut secure dicamus, quia maiora hiis mirabilia circa bellorum casus nulla umquam narret historia, ut impleta prophetia manifeste videatur in nobis, que dicit : « persequetur unus ex vobis centum alienos », quia, si inter singulos victoriam partiamur, quilibet ex nostris non pauciores quam centum et obsedit et vicit*].

3. Ceterum quis posset numerare aureorum multitudinem, infinita Grecorum spolia, pállia deauráta^{velox}, corónas gemmátas^{planus} et preciosas marénnulas dominárum^{velox} ? Quid plura ? Margaritis póрте nitébant^{planus}, muri erant úndique deauráti^{velox} et palliis ac tapetis cooperiebantur universa paviménta domórum^{planus}. Fecerant sibi Greci omnes apparatus aureos et argenteos usque ad latérnas et críbrum^{planus}. Ipsi namque bubulci et agrorum cultores *cocco bis tincto et púrpura* (Ex. 28 33) se ornábant^{velox}, vomeres, lignones et etiam boum córnua deaurántes^{velox}. Piscatores autem cristas aureas et pelves argenteas fieri faciébant^{velox}, nec retibus dignabantur apponere plumbum, sed loco plumbi aurum in funículis ponderábant^{velox}.

Tabernarii quidem vinum in vasis aúreis propinábant^{velox}, ducentes pro nichilo facere cacabos argenteos in quibus cibária coquebántur^{velox}. Omnes ordines cunctique sexus

[p. 129]

non poterant pre multitudíne numerári^{velox} (Gen. 31 12), et vix erat áliquis inter éos^{velox}, qui paupertatis ónere gravarétur^{velox}.

4. Post hoc cepimus regnum Thessalonicensium et Romaniam totam, a Duráchio usque Várnám^{velox} 67. Devicimus Cretam⁶⁸ insulam, et insuper Philadelphiam et Turchiam. Sed Blachos et Cumanos adhuc ex toto non potúimus superáre^{velox}, tamen ipsum regem Blachorum in civitate Andrinópoli obsidémus^{velox}. Exurgat érgo latínitas^{tardus}, véniat et *non tárdet*^{velox} (Eccli. 5 5), ad possidendum *terram lacte et melle manántem*^{planus} (Deut. 11 9, 26 15, 27 3, 31 20, etc...). Clerus properet, quia vacant ecclésiæ cathedráles^{velox}; festinet militia ut presit provinciis et civitatibus univérsis^{velox}; acceleret populus, ut colat prédia fructuósa^{velox}, et ita imperium et regna valebimus in perpétuum possidére^{velox}, que Altissimi providentia subiecit poténtie Latinórum^{velox}.